APPENDIX II

MONARCHY "ABSOLUTE" AND DESPOTIC, AND TYRANNY

ὅσοι μὲν οὖν οἰόνται πολιτικὸν καὶ βασιλικὸν καὶ οἰκονομικὸν καὶ δεσποτικὸν [εἶναι] τὸν αὐτόν, οὐ καλῶς λέγουσιν (πλήθει γὰρ καὶ ὀλιγότῃ νομίζουσι διαφέρειν, ἀλλ' οὐκ εἶδει τούτων ἕκαστον, οἷον ἂν μὲν ὀλίγων, δεσπότην, ἂν δὲ πλείωνων, οἰκονόμον, ἂν δ' ἔτι πλείωνων, πολιτικὸν ἢ βασιλικὸν, ὡς οὐδὲν διαφέρουσαν μεγάλην οἰκίαν ἢ μικρὰν πόλιν· καὶ πολιτικὸν δὲ καὶ βασιλικὸν, ὅταν μὲν αὐτὸς ἐφεστήκη, βασιλικὸν, ὅταν δὲ κατὰ τοὺς λόγους τῆς ἐπιστήμης τῆς τοιαύτης κατὰ μέρος ἄρχων καὶ ἀρχόμενος, πολιτικόν· ταῦτα δ' οὐκ ἔστιν ἀληθῆ). δῆλον δ' ἔσται τὸ λεγόμενον ἐπισκοποῦσι κατὰ τὴν ὑψηγγημένην μέθοδον. ὥσπερ γὰρ ἐν τοῖς ἄλλοις τὸ σύνθετον μέχρι τῶν ἀσυνθέτων ἀνάγκη διαιρεῖν (ταῦτα γὰρ ἐλάχιστα μέρη τοῦ παντός), οὕτω καὶ πόλιν ἐξ ὧν σύγκειται σκοποῦντες ὀψόμεθα καὶ περὶ τούτων μᾶλλον, τί τε διαφέρουσιν ἀλλήλων, καὶ εἴ τι τεχνικὸν ἐνδέχεται λαβεῖν περὶ ἕκαστον τῶν ῥηθέντων.

Aristotle, *Politics*, I, I, 2-3 (p. 1252 a).

William of Moerbeka translated this passage as follows:

Quicumque quidem igitur existimant politicum et regale et yconomicum et despoticum idem, non bene dicunt (multitudine enim et paucitate putant differre, sed non specie horum unumquodque, puta si quidem paucorum, patremfamiliae, si autem plurium, yconomum, si autem adhuc plurium, politicum aut regale, tamquam nihil differentem magnam domum aut parvam civitatem: et politicum et regale, quando quidem ipse praeest, regale, quando autem secundum sermones disciplinae talis secundum partem principans et subiectus, politicum: haec autem non sunt vera): manifestum autem erit quod dicitur intendentibus secundum subiectam methodum. sicut enim in aliis compositum usque ad incomposita necesse dividere (haec enim minimae partes totius), sic et civitatem ex quibus componitur considerantes videbimus et de hiis magis, quidque differunt ab invicem, et si quid artificiale contingit accipere circa unumquodque dictorum.

— *Aristotelis Politicorum Libri Octo*, Ed. Franciscus Susemihl, Lipsiae, 1872, pp. 1-3.

The commentary of St. Thomas Aquinas on this passage is in part as follows:

Civitas autem duplici regimine regitur: scilicet politico et regali. Regale quidem est regimen, quando ille qui civitati praeest habet plenariam

potestatem. Politicum autem regimen est quando ille qui praeest habet potestatem coarctatam secundum aliquas leges civitatis. . . .

Quando enim ipse homo praeest simpliciter et secundum omnia, dicitur regimen regale. Quando vero secundum rationem talis scientiae in parte praesidet, id est secundum leges positas per disciplinam politicam, est regimen politicum; quasi secundum partem principetur, quantum ad ea scilicet quae eius potestatem subsunt; et secundum partem sit subiectus, quantum ad ea in quibus subiicitur legi.

— *Sancti Thomae Aquinatis, Opera Omnia, Parmae, 1867, vol. xxi.*

ὅτι μὲν οὖν ἔχει τιὰ λόγον ἡ ἀμφισβήτησις, καὶ οὐκ εἰσὶν οἱ μὲν φύσει δούλοι οἱ δὲ ἐλεύθεροι, δηλον, καὶ ὅτι ἐν τισὶ διώρισται τὸ τοιοῦτον, ὧν συμφέροι τῷ μὲν τὸ δουλεύειν τῷ δὲ τὸ δεσπόζειν καὶ δίκαιον καὶ δεῖ τὸ μὲν ἀρχεσθαι τὸ δ' ἀρχειν, ἢν πεφύκασιν ἀρχὴν ἀρχειν, ὥστε καὶ δεσπόζειν, τὸ δὲ κακῶς ἀσυμφόρως ἐστὶν ἀμφοῖν (τὸ γὰρ αὐτὸ συμφέροι τῷ μέρει καὶ τῷ ὅλῳ καὶ σώματι καὶ ψυχῇ, ὁ δὲ δούλος μέρος τι τοῦ δεσπότη, ὡς ἐμψυχόν τι τοῦ σώματος κεχωρισμένον δὲ μέρος [τοῦ σώματος]· διὸ καὶ συμφέρον ἐστὶ τι καὶ φιλία δούλῳ καὶ δεσπότη πρὸς ἀλλήλους τοῖς φύσει τοιοῦτοις ἡξιωμένοις, τοῖς δὲ μὴ τοῦτον τὸν τρόπον, ἀλλὰ κατὰ νόμον καὶ βιασθεῖσι, τοῦναντίον)· φανερόν δὲ καὶ ἐκ τούτων, ὅτι οὐ ταυτὸν ἐστὶ δεσποτεία καὶ πολιτική, οὐδὲ πᾶσαι ἀλλήλαις αἱ ἀρχαί, ὥστερ τινὲς φασίν. ἡ μὲν γὰρ ἐλευθέρων φύσει ἢ δὲ δούλων ἐστὶν, καὶ ἡ μὲν οἰκονομικὴ μοναρχία (μοναρχεῖται γὰρ πᾶς οἶκος), ἡ δὲ πολιτικὴ ἐλευθέρων καὶ ἴσων ἀρχῆ· ὁ μὲν οὖν δεσπότης οὐ λέγεται κατὰ ἐπιστήμην, ἀλλὰ τῷ τοιούτῳ εἶναι, ὁμοίως δὲ καὶ ὁ δούλος καὶ ὁ ἐλεύθερος· ἐπιστήμη δ' ἂν εἴη καὶ δεσποτικὴ καὶ δουλική, δουλικὴ μὲν οἷαν περ ὁ ἐν ταῖς Συρακούσαις ἐπαίδενσεν (ἐκεῖ γὰρ λαμβάνων τις μισθὸν ἐδίδασκε τὰ ἐγκύκλια διακονήματα τοὺς παῖδας), εἴη δ' ἂν καὶ ἐπὶ πλείον τούτων μάθησις, ὡς οἰσοποιητικὴ καὶ τᾶλλα τὰ τοιαῦτα γένη τῆς διακονίας, ἐστὶ γὰρ ἕτερα ἑτέρων τὰ μὲν ἐντιμότερα ἔργα τὰ δ' ἀναγκαϊότερα, καὶ κατὰ τὴν παροιμίαν “δούλος πρὸ δούλου, δεσπότης πρὸ δεσπότη.” αἱ μὲν οὖν τοιαῦτα πᾶσαι δουλικαὶ ἐπιστήμαι εἰσὶ· δεσποτικὴ δ' ἐπιστήμη ἐστὶν ἡ χρηστικὴ δούλων, ὁ γὰρ δεσπότης οὐκ ἐν τῷ κτᾶσθαι τοὺς δούλους, ἀλλ' ἐν τῷ χρῆσθαι δούλοις· ἐστὶ δ' αὐτῇ ἡ ἐπιστήμη οὐδὲν μέγα ἔχουσα οὐδὲ σεμνόν· ἃ γὰρ τὸν δούλον ἐπίστασθαι δεῖ ποιεῖν, ἐκείνον δεῖ ταῦτα ἐπίστασθαι ἐπιτάττειν.

— Aristotle, *Politics*, I, 6–7 (p. 1255 b).

William of Moerbeke translates this thus:

Quod quidem igitur habet quandam rationem dubitatio et non sunt hii quidem natura servi, hii autem liberi, palam, et quod in quibusdam determinatum est quod tale, quorum huic quidem expedit servire, huic autem dominari et iustum est et oportet hoc quidem subici, hoc autem principari quo nata sunt principatu principari, quare et despotizare, male autem inutiliter est ambobus (idem enim expedit parti et toti et corpori et animae, servus autem pars quaedam domini, veluti animatum aliquid corporis, separata autem pars corporis: propter quod et expediens ali-

quid est et amicitia servo et domino ad invicem hiis qui natura tales dignificantur, hiis autem qui non secundum hunc modum, sed secundum legem et violentiam passis contrarium): manifestum autem et ex hiis, quoniam non idem est despotia et politica neque omnes ad invicem principatus, sicut quidam aiunt. hic quidem enim liberorum natura, hic autem servorum est, et yconomica quidem monarchia (ab uno enim regitur omnis domus), politica autem liberorum et aequalium principatus. despotes quidem igitur non dicitur secundum scientiam, sed eo, quod talis sit, similiter autem et servus et liber: scientia autem utique erit et despotica et servilis, servilis quidem, qualem quidem qui in Syracusis eruditus (ibi enim accipiens quis pretium docuit ancillaria ministeria pueros), erit autem utique et ad plus horum disciplina, velut pulmentaria et alia talia genera ministracionis, sunt enim alia aliis haec quidem honorabilia opera, haec autem necessaria, et secundum proverbium, "servus ante servum, dominus ante dominum." tales quidem igitur omnes serviles scientiae sunt: despotica autem scientia est quae [est] usiva servorum, despotes enim non in possidendo servos, sed in utendo servis. est autem haec scientia nihil magnum habens neque venerandum: quae enim servum oportet scire facere, illum oportet haec scire praecipere.

— Susemihl, *op. cit.*, pp. 24-27.

The next passage is an entire chapter of the *Dialogus* of William of Occam (*Part III, Tractatus I, Liber II, Cap. VI*, Goldast, *Monarchia*, vol. II, pp. 794-795), the fullest and clearest discussion of these important distinctions that I have found in the political writings of the fourteenth century.

"*Magister*: Politiarum autem duae sunt species primae: sicut & duae sunt species propriae principatum sive praelationum, & principantium sive praelatorum seu rectorum. Omnis enim principatus aut ordinatur principaliter ad bonum seu conferens commune bonum, scilicet principantis & principantium & etiam subiectorum: aut non ordinatur ad bonum commune. Si ordinetur ad bonum commune, sic est principatus temperatus & rectus. Si non ordinatur ad bonum commune, est principatus vitiatus & transgressio: quia est corruptio & transgressio principatus temperati & recti atque iusti. Politia igitur omnis, aut est temperata & recta: vel est vitiata & transgressa. Politiae autem temperatae & rectae tres sunt species principales & impermixtae. Prima est, quando principans est unus, & vocatur *regalis monarchia*: in qua dominatur unus solus propter commune bonum, & non principaliter propter propriam voluntatem & conferens. Et huius modi politia secundum Arist. *8 Ethic*: est optima secundum optimum modum ipsius, sunt enim ipsius modi plures, secundum ipsum, *3 poli. c. 16* sed potissimus ipsius modus videtur, quando aliquis regnat & principatur in regno, non secundum legem, sed secundum voluntatem suam. Quod quidam sic intelligunt. Ille dicitur

principari & regnare secundum voluntatem suam, & non secundum legem, qui regnat propter commune bonum omnium & nullis legibus humanis pure positivis vel consuetudinibus alligatur: sed est supra omnes huiusmodi leges, licet legibus naturalibus astringatur. Et ideo talis rex non habet iurare nec promittere se servaturum quasunque leges vel consuetudines humanas introductas, licet expediens sit ipsum iurare, quod leges naturales pro utilitate communi servabit, & quod in omnibus quae spectant ad principatum assumptum commune bonum intendet, non privatum. *Talis rex potest dici habere plenitudinem potestatis respectu scilicet eorum, quae bonum commune respiciunt, non privatum. Talis autem principatus differt a principatu tyrannico: quia ille est propter commune bonum, differt etiam a principatu despotico, quia principatus despoticus est principaliter propter bonum proprium principantis, quemadmodum dominium bestiarum & aliarum rerum temporalium est propter bonum possidentis.* Principatus autem regalis est propter bonum commune, & ideo non dicitur proprie principatus despoticus, & tamen rex talis est quodammodo Dominus omnium, sed aliter quam in principatu despotico: quia in principatu despotico principans habet tantum dominium, quod potest uti suis servis & bonis aliis quibuscunque, quae ad suum pertinent principatum talem, non solum propter bonum commune, sed etiam propter bonum proprium, dummodo contra legem divinam vel naturalem nihil attentet. Sed principans in principatu regali praedicto non potest uti subiectis & bonis eorum qualitercunque sibi placet propter bonum proprium, & ideo sibi non sunt servi, sed naturali libertate gaudent: quia ad naturalem libertatem spectat, ut nullus possit uti liberis propter utilitatem utentis, sed non est contra naturalem libertatem, ut quis rationaliter utatur liberis ad bonum commune: cum quilibet teneatur bonum commune praeferre privato.

Discip. Secundum ista principatus despoticus esset maior & perfectior tali principatu regali: quia maiorem potestatem includeret, principans enim despotice potest uti servis & bonis eorum propter utilitatem tam communem quam privatam, rex autem nisi propter utilitatem communem, igitur est maior & perfectior.

Magist. Respondetur, quod principatus despoticus est quodammodo maior: quia ad plura quodammodo se extendit, sed ex hoc ipso est imperfectior, seu quia bonum multorum est melius, quam unius bonum: seu quia detrimentum boni multorum nullam perfectionem sed imperfectionem importat. In principatu autem despotico est detrimentum multorum ex hoc ipso, quod despotes potest uti sibi subiectis & bonis eorum ad propriam utilitatem, & ideo talis potestas maior imperfectionem boni melioris, scilicet boni multorum includit. Propter quod principatus despoticus non solum qui est unius patrisfamilias in una domo, sed qui esset unius regis in uno regno: & per consequens qui est unius impera-

toris in toto orbe, esset simpliciter imperfectior principatu tali regali. Praeter istum principatum regalem sunt alii principatus regales diversimode deficientes ab isto: convenientes tamen in hoc, quod sunt Monarchiae quaedam. Quidam enim principatus unius Monarchiae deficit ab isto, quantum ad intentionem boni communis, quia scilicet non est institutus totaliter propter bonum commune, sed etiam propter bonum proprium, & talis principatus regalis aliquid habet de principatu Tyrannico vel despotico: & est quodammodo mixtus ex principatu despotico, tyrannico, & regali. In quantum enim quo ad aliqua intendit bonum commune: & in quantum unus solus principatur, habet aliquid de principatu regali. In quantum vero bonum proprium etiam intendit, habet aliquid de principatu tyrannico & despotico, & ideo est quodammodo mixtus ex principatibus illis, unde & aliquis principatus regalis & tyrannicus vocatur ab Aristot[ele]. Principatus autem unius interdum deficit a saepe dicto principatu regali quantum ad potestatem, quod scilicet non habet illam plentitudinem potestatis, quam habet principatus regalis praefatus. Et talis principatus regalis dicitur secundum legem, quia licet unus principetur, modo tamen principatur secundum voluntatem, sed quibusdam legibus & consuetudinibus humanitus introductis astringitur, quas tenetur servare, & ipsas se servaturum iurare vel promittere obligatur, & quanto plures tales leges & consuetudines servare tenetur, tanto magis recedit a memorato principatu regali, & ideo forte his diebus non est in universo orbe talis principatus scilicet primus regalis. Secundum Aristot[ele]s] nullus est dignus tali regno, nisi sapientia & virtute & bonis omnibus tam corporis quam animae, quam etiam exterioribus bonis, scilicet amicis & divitiis, superexcellat. Aliter enim timendum est, ne ad tyrannidem se convertat, unde & propria bona debet habere vel ex se vel ex assignatione illorum quibus praeest, ut bona liberorum nequaquam sibi appropriet, nec etiam quoquomodo accipiat, nisi evidens utilitas vel manifesta necessitas hoc exposcat. Isti principatui regali etiam summae opponitur *tyrannis*, quae est transgressio & corruptio eius, quae est prima species & pessima politiae vitiatae, quia tyrannis non intendit bonum subiectorum, nisi per accidens, sed principaliter intendit bonum proprium, sive bonum proprium sit bonum etiam aliorum, sive sit malum ipsorum. Fiunt autem tyranni secundum Aristo. 5 Politic. c. 8. saepe ex Demagogis, sunt autem Demagogi, ducentes populum secundum voluntatem suam de beneplacito populi, non tanquam reges aut Domini vel Tyranni seu ius regendi populum aut imperandi habentes: sed quasi procuratores & concionatores seu monitores instigant populum ad illa, quae populo placent id est quibus populus credit, & ideo Arist. vocat eos 4 Politic. c. 3. adulatores, tales enim saepe, postquam sibi unierint populum, incipiunt propter potentiam tyrannizare: & etiam involuntariis dominari. *Fiunt etiam Tyranni nonnunquam ex regibus, quia, ut dicit Aristo. 8 Ethicorum,*